
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 30 de agosto de 2018 

 

Série 

 

Número 131 

 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA  

REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 
Despacho conjunto n.º 34/2018 

Fixa o estatuto remuneratório do Senhor José Marco Cabral de Oliveira, durante o 
exercício de funções de técnico especialista, no Gabinete da Secretária Regional do 
Ambiente e Recursos Naturais. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Aviso n.º 206/2018 

Autoriza a consolidação da mobilidade intercategorias ao Assistente Operacional 
Mário António da Silva Francisco, para a categoria de Encarregado Operacional, do 
mapa de pessoal da Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos Dr. Horácio Bento de Gou-
veia, com efeitos a 1 de setembro de 2018. 
 
Autoriza a consolidação da mobilidade intercarreiras à Assistente Operacional Rute 
Oliveira Moedas da Silva, para a carreira/categoria de Técnico Superior, do mapa de 
pessoal da Direção Regional de Educação, com efeitos a 1 de setembro de 2018. 
 
Autoriza a consolidação da mobilidade intercarreiras à Assistente Técnica Luísa Marga-
rida Marques Rosa de Barros, para a carreira/categoria de Técnico Superior, do mapa de 
pessoal da Direção Regional de Educação, com efeitos a 1 de setembro de 2018. 
 
Autoriza a consolidação da mobilidade intercarreiras à Assistente Técnica Susana 
Maria Alves da Luz Silva, para a carreira/categoria de Técnico Superior, do mapa de 
pessoal da Direção Regional de Educação, com efeitos a 1 de setembro de 2018. 

 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 
Despacho n.º 270/2018 

Nomeia o jornalista da Rádio e Televisão de Portugal, S.A., José Marco Cabral de Olivei-
ra, Técnico Especialista do Gabinete da Secretária Regional do Ambiente e Recursos Na-
turais, para prestar funções especializadas na área da comunicação, nomeadamente na 
preparação, analise, sistematização e comunicação das matérias das áreas sob a adminis-
tração indireta da Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais. 

 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 
Despacho n.º 271/2018 

Nomeia a licenciada em Economia, Maria Emanuel Barreto Baptista, Técnica Supe-
rior Inspeção de Finanças, em regime de comissão de serviço por 3 anos, para o car-
go de Diretora de Departamento de Inspeção, do Instituto de Segurança Social da 
Madeira, IP-RAM, abreviadamente designado ISSM, IP-RAM, cargo de direção in-
termédia de 1.º grau. 

 

SECRETARIA REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Despacho n.º 272/2018 

Exonera o Senhor José Marco Cabral de Oliveira das funções de Técnico Especialista do 
Gabinete do Secretário Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, na área de assesso-
ria de Imprensa, para as quais havia sido nomeado pelo Despacho n.º 209/2018, de 5 de 
junho, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 82, de 6 de junho de 2018. 
 



2  
Número 131 

30 de agosto de 2018 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 

SECRETARIA REGIONAL DO  
AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 

 
Despacho conjunto n.º 34/2018 

 
Considerando que se torna necessário proceder à desig-

nação do Senhor José Marco Cabral de Oliveira, para exer-
cer, no Gabinete da Secretária Regional do Ambiente e 
Recursos Naturais, funções especializadas na área da comu-
nicação, nomeadamente na preparação, analise, sistematiza-
ção e comunicação das matérias das áreas sob a administra-
ção indireta da Secretaria Regional do Ambiente e Recursos 
Naturais, particularmente nas áreas das florestas, conserva-
ção da natureza e áreas protegidas. 

Considerando que, nos termos do n.º 5 do artigo 43.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 2/2018/M, de 9 de janeiro, 
durante o ano de 2018 e até à aprovação do regime dos ga-
binetes dos membros do Governo Regional, a remuneração 
dos técnicos especialistas é estabelecida mediante despacho 
conjunto do respetivo membro do Governo competente e do 
membro do Governo responsável pela área das finanças e da 
Administração Pública, com observância do limite máximo 
remuneratório fixado no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro. 

Em conformidade com a referida disposição normativa, 
conjugada com o disposto nos n.os 6 e 7 do artigo 13.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determina-se: 

 
1 - Durante o exercício de funções de técnico especia-

lista no Gabinete da Secretária Regional do Ambi-
ente e Recursos Naturais, o Senhor José Marco Ca-
bral de Oliveira tem direito a auferir uma remunera-
ção base mensal ilíquida correspondente a 76,83% 
do valor padrão fixado para os titulares dos cargos 
de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, cor-
respondente a 20% da respetiva remuneração base, 
devido pelo exercício do cargo em regime de dispo-
nibilidade permanente e isenção de horário de traba-
lho. 

 
2 - O técnico especialista tem ainda direito a auferir os 

subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decre-
to-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 

 
3 - À remuneração e subsídios referidos nos números 

anteriores são aplicáveis as medidas de contenção 
extraordinárias estabelecidas por lei. 

 
4 - O presente despacho entra em vigor à data da pro-

dução de efeitos do despacho de designação do re-
ferido técnico especialista do Gabinete da Secretária 
Regional do Ambiente e Recursos Naturais, dia 1 de 
agosto de 2018. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 47; 

Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificações Eco-
nómicas: 01.01.09.; 01.01.12.; 01.01.13.; 01.01.14.SN. e 
01.03.05.A0.B0. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional da Madeira e Se-

cretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 30 de 
julho de 2018. 

 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Pedro 

Miguel Amaro de Bettencourt Calado 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO 
 

Aviso n.º 206/2018 
 
Por meu despacho de 14 de agosto de 2018, ao abrigo da 

competência delegada prevista no ponto 1.4 do Despacho  
n.º 413/2017, de 26 de outubro, do Secretário Regional de 
Educação, publicado no JORAM n.º 186 - Suplemento, II 
Série, de 27 de outubro, foi autorizada a consolidação da 
mobilidade intercategorias ao Assistente Operacional Mário 
António da Silva Francisco, para a categoria de Encarregado 
Operacional, do mapa de pessoal da Escola Básica dos 2.º e 
3.º Ciclos Dr. Horácio Bento de Gouveia, com efeitos a 1 de 
setembro de 2018, nos termos e ao abrigo do disposto no 
artigo 99.º- A aditado à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, 
através do artigo 270.º da Lei n.º 42/2016, de 28/12, que 
aprovou o Orçamento de Estado para 2017, ficando posicio-
nado na 1.ª posição nível 8 da categoria de Encarregado 
Operacional. 

 
Por meu despacho de 20 de agosto de 2018, ao abrigo da 

competência delegada prevista no ponto 1.4 do Despacho 
 n.º 413/2017, de 26 de outubro, do Secretário Regional de 
Educação, publicado no JORAM n.º 186 - Suplemento, II 
Série, de 27 de outubro, foi autorizada a consolidação da 
mobilidade intercarreiras à Assistente Operacional Rute 
Oliveira Moedas da Silva, para a carreira/categoria de Téc-
nico Superior, do mapa de pessoal da Direção Regional de 
Educação, com efeitos a 1 de setembro de 2018, nos termos 
e ao abrigo do disposto no artigo 99.º-A aditado à Lei  
n.º 35/2014, de 20 de junho, através do artigo 270.º da Lei 
n.º 42/2016, de 28/12, que aprovou o Orçamento de Estado 
para 2017, ficando posicionada na 2.ª posição nível 15 da 
carreira Técnica Superior. 

 
Por meu despacho de 20 de agosto de 2018, ao abrigo da 

competência delegada prevista no ponto 1.4 do Despacho 
 n.º 413/2017, de 26 de outubro, do Secretário Regional de 
Educação, publicado no JORAM n.º 186 - Suplemento, II 
Série, de 27 de outubro, foi autorizada a consolidação da 
mobilidade intercarreiras à Assistente Técnica Luísa Marga-
rida Marques Rosa de Barros, para a carreira/categoria de 
Técnico Superior, do mapa de pessoal da Direção Regional 
de Educação, com efeitos a 1 de setembro de 2018, nos 
termos e ao abrigo do disposto no artigo 99.º-A aditado à 
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, através do artigo 270.º da 
Lei n.º 42/2016, de 28/12, que aprovou o Orçamento de 
Estado para 2017, ficando posicionada na 2.ª posição nível 
15 da carreira Técnica Superior. 

 
Por meu despacho de 20 de agosto de 2018, ao abrigo da 

competência delegada prevista no ponto 1.4 do Despacho 
 n.º 413/2017, de 26 de outubro, do Secretário Regional de 
Educação, publicado no JORAM n.º 186 - Suplemento, II 
Série, de 27 de outubro, foi autorizada a consolidação da 
mobilidade intercarreiras à Assistente Técnica Susana Maria 
Alves da Luz Silva, para a carreira/categoria de Técnico 
Superior, do mapa de pessoal da Direção Regional de Edu-
cação, com efeitos a 1 de setembro de 2018, nos termos e ao 
abrigo do disposto no artigo 99.º-A aditado à Lei  
n.º 35/2014, de 20 de junho, através do artigo 270.º da Lei  
n.º 42/2016, de 28/12, que aprovou o Orçamento de Estado 
para 2017, ficando posicionada na 2.ª posição nível 15 da 
carreira Técnica Superior. 



30 de agosto de 2018 
Número 131 

3 

 

Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da 
Madeira do Tribunal de Contas 

 
Funchal, 27 de agosto de 2018. 

 
O DIRETOR REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO, António 

José de Carvalho Lucas 
 
 
SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E  

RECURSOS NATURAIS 
 

Despacho n.º 270/2018 
 
Considerando as atribuições cometidas à Secretaria Re-

gional do Ambiente e Recursos Naturais nos domínios da 
água, do ambiente, da conservação da natureza, das flores-
tas, da informação geográfica, cartográfica e cadastral, do 
litoral, do mar, do ordenamento do território, do parque 
natural, do saneamento básico e do urbanismo no âmbito da 
estrutura orgânica do Governo Regional da Madeira aprova-
da pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2017/M, de 7 
de novembro, e, bem assim, na estrutura orgânica da Secre-
taria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, aprovada 
pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 8/2015/M, de 5 de 
agosto, alterado pelo Decreto Regulamentar Regional  
n.º 14/2017/M, de 13 de dezembro. 

Considerando que os Secretários Regionais podem no-
mear técnicos especialistas para coadjuvá-los no exercício 
das suas funções. 

Considerando que o Senhor José Marco Cabral de Oli-
veira, atenta a sua experiência profissional, possui as com-
petências e aptidões adequadas à prestação de funções espe-
cializadas na área da comunicação, nomeadamente na prepa-
ração, análise, sistematização e comunicação das matérias 
nas áreas sob a administração indireta da Secretaria Regio-
nal do Ambiente e Recursos Naturais, nomeadamente nas 
áreas das florestas, conservação da natureza e áreas protegi-
das. 

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 
3.º, do n.º 4 do artigo 4.º, dos n.ºs 1 a 3 do artigo 11.º e do 
artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, 
aplicável subsidiariamente com as necessárias adaptações à 
Região Autónoma da Madeira, determino: 

 
1 -  Nomear o jornalista da Rádio e Televisão de Portu-

gal, S.A., José Marco Cabral de Oliveira, Técnico 
Especialista do meu Gabinete, para prestar funções 
especializadas na área da comunicação, nomeada-
mente na preparação, analise, sistematização e co-
municação das matérias das áreas sob a administra-
ção indireta da Secretaria Regional do Ambiente e 
Recursos Naturais, nomeadamente nas áreas das 
florestas, conservação da natureza e áreas protegi-
das. 

 
2 -  O Estatuto remuneratório do Técnico Especialista é 

o que se encontra fixado no despacho conjunto da 
Vice-Presidência do Governo Regional da Madeira 
e da Secretaria Regional do Ambiente e Recursos 
Naturais, de 30 de julho de 2018.  

 
3 -  A presente nomeação produz efeitos a 01 de agosto 

de 2018. 
 
4 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integran-

te do presente despacho, consta em anexo. 

Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 47; 
Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificações Eco-
nómicas: 01.01.09.; 01.01.12.; 01.01.13.; 01.01.14.SN. e 
01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

aos 30 de julho de 2018. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada 
 
 

Anexo do Despacho n.º 270/2018, de 30 de agosto 
 

Nota Curricular  
 
Nome: José Marco Cabral de Oliveira  
Naturalidade: Monte-Funchal  
Data de Nascimento: 29 de julho de 1970  
 
Habilitações:  
12.º Ano Via de Ensino - 3.º Curso/Humanísticas  
 
Principais atividades:  
No âmbito profissional:  
2018 - Assessor de Imprensa do Secretário Regional dos 

Equipamentos e Infraestruturas. 
2016/2018 - Adjunto do Presidente do Governo Regional 

da Madeira. 
2015/2016 - Assessor de Comunicação da Secretária Re-

gional do Ambiente e Recursos Naturais. 
2001/2015 - Assessor de Comunicação do Vice-

Presidente do Governo Regional da Madeira. 
2006/2015 - Comentador desportivo da RTP. 
2003/2004 - Membro da Comissão “Madeira Região Eu-

ropeia 2004”. 
1992/2001 - Jornalista, apresentador, realizador de in-

formação e coordenador substituto do desporto da RTP-
Madeira.  

1992/1994 - Diretor de programas e de produção da Rá-
dio Clube da Madeira.  

1989/1992 - Locutor/Animador da Rádio Clube da Ma-
deira. 

1989 - Locutor/Animador das Rádios Zarco e Palmeira. 
 
No âmbito da cidadania:  
2015 - Vice-Presidente da direção da Associação Madei-

rense de Automobilismo e Karting (AMAK). 
2010/2015 - Vogal da direção da Associação Madeirense 

de Automobilismo e Karting (AMAK).  
1987/1994 - Vice-Presidente da Associação de Estudan-

tes da Escola Secundária Francisco Franco. 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E  
ASSUNTOS SOCIAIS 

 
Despacho n.º 271/2018 

 
Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 

29/2016/M, de 15 de julho de 2016 procedeu à segunda 
alteração à orgânica do Instituto de Segurança Social da 
Madeira, IP-RAM, adiante designado ISSM, IP-RAM, 
aprovada em anexo ao Decreto Legislativo Regional n.º 
34/2012/M, de 16 de novembro. 

Considerando que nessa sequência foram aprovados os 
Estatutos do ISSM, IP-RAM pela Portaria n.º 17/2017, de 23 



4  
Número 131 

30 de agosto de 2018 

 

de janeiro, sendo que foi criado o Departamento de Inspe-
ção, cujo Diretor de Departamento é equiparado a cargo de 
direção intermédia de 1.º grau, conforme previsto no n.º 1, 
do artigo 6.º e n.º 1, do artigo 17.º da mencionada Portaria 
n.º 17/2017. 

Considerando que foi aberto o procedimento concursal 
destinado ao preenchimento do cargo de Diretor de Depar-
tamento de Inspeção, sendo a licenciada Maria Emanuel 
Barreto Baptista a única candidata admitida. 

Considerando que nessa sequência o Júri do referido 
procedimento concursal, deliberou propor a nomeação da 
candidata Maria Emanuel Barreto Baptista para o cargo de 
Diretor de Departamento de Inspeção, por ter comprovado 
reunir os requisitos e o perfil exigidos para o exercício das 
funções do lugar a prover, ao abrigo do n.º 5, do artigo 4.º- 
-A, do Decreto Legislativo Regional n.º5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
 n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho. 

Assim, nos termos do disposto no n.º 1, do artigo 6.º e 
n.º 1, do artigo 17.º dos Estatutos do ISSM, IP-RAM, conju-
gado com os artigos 3.º-A, 4.º-A e 5.º do Decreto Legislati-
vo Regional n.º5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos 
Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de 
julho e 27/2016/M, de 6 de julho, determina-se o seguinte: 

 
1 - Nomear a licenciada em Economia, Maria Emanuel 

Barreto Baptista, Técnica Superior Inspeção de Fi-
nanças, em regime de comissão de serviço por 3 
anos, para o cargo de Diretora de Departamento de 
Inspeção, do ISSM, IP-RAM, cargo de direção in-
termédia de 1.º grau. 

 
2 - A presente nomeação produz efeitos à data do pre-

sente despacho. 
 
3 - A nota curricular da nomeada, que é parte integran-

te do presente despacho, consta em anexo. 
 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, aos 

28 dias de agosto de 2018. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, Maria Rita Sabino Martins Gomes de Andrade 
 
 

Anexo do Despacho n.º 271/2018, de 30 de agosto 
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Maria Emanuel Barreto Baptista  
Naturalidade:  
Data de Nascimento: 04 de maio de 1970 
 
Habilitações académicas: 
-  Licenciatura em Economia pela faculdade de Eco-

nomia da Universidade do Porto, concluída em 
1994. 

 
Experiência profissional: 
-  Desde março de 2018 até á presente data exerce 

funções de Diretora do Departamento de Inspeção, 
em regime de substituição; 

-  Desde outubro de 2016 até à presente data: nomea-
da em comissão de serviço no cargo de Diretora do 
Gabinete Planeamento e Coordenação | Inspeção 
Regional Finanças 

-  De 23 de maio 2016 a 30 de setembro de 2016: no-
meada em regime de substituição no cargo de Dire-

tora de Serviços do Gabinete de Planeamento e Co-
ordenação, Inspeção Regional de Finanças 

-  Desde 20 de julho 2015: Técnica Superior na Inspe-
ção Regional de Finanças, na área de controlo de 
qualidade, análise e planeamento. 

-  De julho de 2008 a julho de 2015: Diretora de Ser-
viços da Unidade Operacional de Contratualização 
no Instituto de Administração da Saúde e Assuntos 
Sociais, IP-RAM. 

-  De junho de 2007 a julho de 2008: Subdiretora Re-
gional da Direção Regional de Gestão e Desenvol-
vimentos dos Recursos. 

-  De fevereiro de 2007 a junho de 2007: Chefe de 
Divisão de Contratualização na Direção Regional 
de Gestão e Desenvolvimentos dos Recursos. 

-  De setembro de 2003 a fevereiro de 2007: Diretora 
de Serviços da Área Aprovisionamento e Patrimó-
nio no Serviço Regional de Saúde, EPE. 

-  De outubro de 2001 a agosto de 2003: Técnica Su-
perior da Direção de Serviços de Administração no 
Centro Regional de Saúde. 

-  De agosto de 1998 a setembro de 2001: Gerente da 
filial do Infante do Banco Pinto & Sotto Mayor/ 
BCP. 

-  De abril de 1994 a agosto de 1998: Assistente Co-
mercial Externa de Empresas no Banco Pinto & So-
tto Mayor 

-  De setembro de 1993 a março de 1994: Assistente 
em auditoria na Arthur Andersen, SA. 

 
Formação Profissional: 
 
Área da Gestão Pública/Qualidade/Comunicação Orga-

nizacional 
• 20 a 22 jun/2011 - “Modelos e Práticas de Gestão 

do Conhecimento”  
Entidade Formadora: 
Unidade de Apoio à Formação Profissional do IA-
SAÚDE, IP-RAM 
Duração: 18 horas 

•  28 a 30 jun/2010- “Planos e relatórios: instrumentos 
de gestão e controlo estratégico”  
Entidade Formadora: Unidade de Apoio à Forma-
ção Profissional do IASAÚDE, IP-RAM  
Duração: 21 horas 

•  14 a 18 jan/2008- “Elaboração e monitorização de 
Contratos-Programa na área da saúde”  
Entidade Formadora: Unidade de Apoio à Forma-
ção Profissional do IASAÚDE, IP-RAM  
Duração: 30 horas 

• 29 e 30 out/2007- “5.º Congresso Nacional da Ad-
ministração Pública: modernização, desenvolvimen-
to e competitividade”  
Entidade Formadora: INA 
Duração: 15 horas 

•  9 out/2006 a 26 fev/2007- “FORGEP – Programa 
de formação em gestão pública”  
Entidade Formadora: INA 
Duração: 120 horas 

•  2 e 3 nov/2006- “4.º Congresso Nacional da Admi-
nistração Pública: novos modelos da Administração 
Pública”  
Entidade Formadora: INA 
Duração: 15 horas 

•  5 a 9 jun/2006- “Etapas de implementação de um 
sistema de gestão da qualidade”  
Entidade Formadora: Divisão de Formação de Pes-
soal 
Duração: 27 horas 



30 de agosto de 2018 
Número 131 

5 

 

•  2 mai/2006- “Prevenção e segurança em unidades 
de saúde – conhecer para prevenir” 
Entidade Formadora: Núcleo de Formação 

•  21 a 25 nov/2005- “Seminário de alta direção”  
Entidade Formadora: INA 
Duração: 40 horas 

• nov/2004 - “Inventariação e gestão do imobilizado 
público” 
Entidade Formadora: Sociedade Geral de Consulto-
ria Empresarial, Lda 
Duração: 21 horas 

•  10 a 12 fev/2003- “Auditoria da qualidade em ser-
viços públicos” 
Entidade Formadora: Sindicato dos quadros técni-
cos do Estado 
Duração: 18 horas 

•  15 nov/2002- “Qualidade em serviços públicos” 
Entidade Formadora: Direção Regional do Comér-
cio, Indústria e Energia 

•  10 e 11 out/2002- “A globalização, a Administração 
Pública e o futuro” 
Entidade Formadora: Sindicato dos quadros técni-
cos do Estado 
Duração: 12 horas 

 
Área do Comportamento/Liderança/Comunicação Pes-

soal 
•  20 a 24 set/2010- “Coaching para a liderança e de-

senvolvimento de pessoas e equipas”  
Entidade Formadora: Unidade de Apoio à Forma-
ção Profissional IASAÚDE, IP-RAM  
Duração: 30 horas 

•  16 a 20 abr/2007- “Dirigir pessoas e equipas com 
inteligência emocional”  
Entidade Formadora: Divisão de Formação de Pes-
soal 
Duração: 30 horas 

• 13 a 17 fev/2006- “A travessia – descubra e desen-
volva o talento que há em si e nos outros”  
Entidade Formadora: Direção Regional da Adminis-
tração Pública e Local 
Duração: 30 horas 

•  12 e 13 mai/2004- “Como fazer apresentações bem 
sucedidas”  
Entidade Formadora: Divisão de Formação Profis-
sional 
Duração: 14 horas 

•  18 a 22 nov/2002- “Gestão estratégica de recursos 
humanos” 
Entidade Formadora: Direção Regional da Adminis-
tração Pública e Local 
Duração: 30 horas 

 
Área da Auditoria/Gestão Financeira/Contabilística 
•  16 a 19 out/2017- “Auditoria Financeira” 

Entidade Formadora: INA 
Duração: 28 horas 

•  25 a 27 jul/2017- “SNC-AP” 
Entidade Formadora: Direção Regional da Adminis-
tração Pública e Local 
Duração: 21 horas 

•  12 e 13 abr/2016- “Introdução ao SNC-AP”  
Entidade Formadora: Inspeção-Geral de Finanças 
Duração: 7 horas 

•  11 a 12 abr/2016 - “Metodologias de auditoria”  
Entidade Formadora: Inspeção-Geral de Finanças 
Duração: 7 horas 

•  17 nov/2015- “Sessão de esclarecimentos entre a 
SRMTC e a IRF”” 
Entidade Formadora: SRMTC 
Duração: 3 horas 

•  5 a 9 nov/2007- “O Tribunal de Contas e o controlo 
externo das Finanças Públicas” 
Entidade Formadora: Direção Regional da Adminis-
tração Pública e Local 
Duração: 24 horas 

•  13 out/2006- “Contabilidade orçamental na Admi-
nistração Pública; Normalização contabilística na-
cional”  
Entidade Formadora: Câmara dos Técnicos Oficiais 
de Contas 
Duração: 7 horas 

•  14 nov/2005- “Contabilidade Pública – A valorime-
tria dos imobilizados na Administração Pública” 
Entidade Formadora: Câmara dos Técnicos Oficiais 
de Contas 
Duração: 7 horas 

•  4 nov/2002- “Contabilidade Pública e Fiscalidade” 
Entidade Formadora: Câmara dos Técnicos Oficiais 
de Contas 
Duração: 7 horas 

•  2 jul/2001- “Implementação do euro nas empresas” 
Entidade Formadora: Câmara dos Técnicos Oficiais 
de Contas 
Duração: 7 horas 

 
Área da Gestão Administrativa 
• 24 a 28 out/2005- “Novas formas de organização do 

trabalho”  
Entidade Formadora: Divisão de Formação Profis-
sional 
Duração: 30 horas 

•  5 a 7 mai/2003- “A redação e a apresentação de re-
latórios e outros documentos”  
Entidade Formadora: Sindicato dos quadros técni-
cos do Estado 
Duração: 18 horas 

Área da Gestão 
•  5 a 7 nov/2013- “Informação para a Monitorização 

– Registo, Tratamento e Discussão de Resultados” 
Entidade Formadora: Unidade Técnica de Apoio à 
Formação Profissional 
Duração: 21 horas 

•  28 a 30 out/2013- “Dashboards – Comunicar efi-
cazmente a Informação de Gestão” 
Entidade Formadora: Unidade Técnica de Apoio à 
Formação Profissional 
Duração: 21 horas 

•  25 a 26 mar/2011- “10.º Congresso da ANF – Polí-
tica Social do Medicamento” 
Duração: 14 horas 

•  8 a 23 nov/2000- “Integração no grupo BCP” 
Módulos 
Ética e Conduta Profissional 
Segurança e gestão patrimonial 
Risco de Crédito e Operativa Bancária 
Atendimento 
Comunicação  
Qualidade 
Operações Ativas 
Operações Passivas 
Mercados Monetário e Cambial 
Investimento 
Emigração 



6  
Número 131 

30 de agosto de 2018 

 

Leasing 
Factoring 
Seguros 
Financiamento Imobiliário 
Gestão de Ativos/Património 
Renting 
Entidade Formadora: Banco Comercial Português, SA 
Duração: 96 horas 

•  1999 
“Ciclo de formação de atuais e potenciais gerentes” 
Módulos: 
Motivação e liderança de equipas 
Análise de balanços 
Princípios de cálculo financeiro 
Gestão orçamental 
Gestão por objetivos 
Mercados e produtos financeiros 
Técnicas de negociação e vendas 
Crédito bancário 
Recuperação crédito vencido 
Modelo funcional 
Plano de ação comercial 
Controlo da agência 
Contratos bancários e títulos de crédito 
Entidade Formadora: Banco Pinto & Sotto Mayor 
Duração: 134 horas 

 
Área de Assuntos Jurídicos 
•  21 jul/2011 - “Seminário: Regime Jurídico do Me-

dicamento” 
Entidade Formadora: Unidade de Apoio à Forma-
ção Profissional do Instituto de Administração da 
Saúde e Assuntos Sociais, IP-RAM 
Duração: 7 horas 

•  22 nov/2010 - “Novos Regulamentos da União Eu-
ropeia” 
Entidade Formadora: Direção Geral da Segurança 
Social 
Duração: 7 horas 

• 01 a 03 out/2008- “Regime de estágio dos Técnicos 
Superiores de Saúde” 
Entidade Formadora: Unidade de Apoio à Forma-
ção Profissional do IASAÚDE, IP-RAM  
Duração: 15 horas 

•  29 set a 01 out/2008 - “Regime de estágio dos Téc-
nicos Superiores de Saúde” 
Entidade Formadora: Unidade de Apoio à Forma-
ção Profissional do IASAÚDE, IP-RAM 
Duração: 15 horas 

•  5 a 27 out/2005- “Regime jurídico da aquisição de 
bens e serviços – empresas públicas” 
Entidade Formadora: Divisão de Formação Profis-
sional 
Duração: 21 horas 

•  6 e 7 out/2004 -“Sistema integrado de avaliação do 
desempenho da Administração Pública ” 
Entidade Formadora: Divisão de Formação Profis-
sional 
Duração: 7 horas 

•  17 e 18 mai/2004- “Obras públicas – adjudicação e 
execução de empreitadas e concessões” 
Entidade Formadora: Direção Regional da Adminis-
tração Pública e Local 
Duração: 14 horas 

•  6 a 17 nov/2002- “A Administração Pública e o seu 
regime jurídico” 

Entidade Formadora: Direção Regional da Adminis-
tração Pública e Local 
Duração: 60 horas 
Formação de Formadores 

•  4 fev a 19 abr/2002- “Preparação pedagógica de 
formadores – I,II e III módulo” 
Entidade Formadora: Serviço de Formação de Pes-
soal 
Duração: 110 horas 

 
Área da Informática: 
•  1 a 15 jan/2016- “Microsoft Excel (IRF)”  

Entidade Formadora: PaGeSP 
Duração:  17,5 horas 

•  26 a 30 out/2015- “Formação em Gerfip” 
Entidade Formadora: PaGeSP 
Duração: 15 horas 

•  5 a 7 dez/2011- “Estratégias e Interoperabilidade 
em Sistemas de Informação em Saúde” 
Entidade Formadora: Unidade de Apoio à Forma-
ção Profissional 
Duração: 21 horas 

•  14 a 18 jul/2003 - “Microsoft Excel 2” 
Entidade Formadora: Divisão de Formação Profis-
sional 
Duração: 25 horas 

•  14 a 18 jan/2002- “Microsoft PowerPoint”  
Entidade Formadora: Serviço de Formação de Pes-
soal 
Duração: 30 horas 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E 

INFRAESTRUTURAS 
 

Despacho n.º 272/2018 
 
Despacho n.º 22/2018 
Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 11.º do 

Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, os membros dos 
gabinetes são livremente designados e exonerados por des-
pacho do membro do Governo respetivo; 

Considerando que, nos termos da alínea a) do artigo 16.º 
do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, os membros 
dos gabinetes cessam funções por despacho do respetivo 
membro do Governo; 

Nestes termos, e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 
11.º e da alínea a) do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, 
de 20 de janeiro, determino: 

1 -  Exonerar o Senhor José Marco Cabral de Oliveira 
das funções de Técnico Especialista do meu Gabi-
nete, na área de assessoria de Imprensa, para as 
quais havia sido nomeado por meu Despacho n.º 
209/2018, de 5 de junho, publicado no JORAM, II 
série, n.º 82, de 6 de junho. 

 
2 -  A presente exoneração produz efeitos a partir de 1 

de agosto de 2018, inclusive. 
 
Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, 

30 de julho de 2018. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E INFRA-

ESTRUTURAS, Amílcar Magalhães de Lima Gonçalves 

 
 
 
 

 
 
 
 



30 de agosto de 2018 
Número 131 

7 

 

 
  



8  
Número 131 

30 de agosto de 2018 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas ................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ................................ € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


